
 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

                 

Rep. n. 424/2023 Prot. n. 2694/2023 Allegati / 

Anno 2023 tit. III  cl.  5  fasc. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e s.m.i; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento 

gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio proprio decreto Rep. n. 344/2023 con il quale è stato emanato l’Avviso interno/esterno per la copertura 

degli insegnamenti vacanti dei corsi Master afferenti al Dipartimento MESVA attivati per l’a.a. 2022/2023; 

VISTE le domande presentate dalle candidate/dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART.1  -  Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammesse/i alla procedura le candidate/i 

candidati come di seguito indicate/i (numero protocollo domanda). 

  Sono altresì escluse/i dalla procedura per difetto di requisiti prescritti dal bando le candidate/i candidati come 

di seguito indicate/i (numero protocollo domanda). 

 

Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento nelle professioni sanitarie di 

Infermieristica e Ostetricia, Riabilitative, Tecniche e della Prevenzione  

 Coordinatrice Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

a.a. 2022/2023 

Attività formativa  S.S.D. CFU 
Ore (*) 

CORSO INTEGRATO 1: PRINCIPI DI DIRITTO E MEDICINA LEGALE -  4 CFU 

MODULO 3) Responsabilità professionale e colpa IUS/17 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002257 

2) 2023 UNAQMES0002254  

CORSO INTEGRATO 2: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  -4 CFU 

MODULO 3) Sociologia giuridica SPS/12 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002494  

2) 2023 UNAQMES0002445  

MODULO 4) Governo clinico e gestione dei processi assistenziali MED/42 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002492  



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

CORSO INTEGRATO 3: ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI – 5 CFU 

MODULO 2) Economia sanitaria SECS-P/07 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002429  

2) 2023 UNAQMES0002251  

MODULO 3) Organizzazione sanitaria  SECS-P/10 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002286  

CORSO INTEGRATO 4: MODELLI GESTIONALI DI RIFERIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE - 

9 CFU 

MODULO 3) Modelli organizzativi delle professioni sanitarie 

nell'area territoriale 
MED/45 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002484  

2) 2023 UNAQMES0002192  

MODULO 5) Modelli organizzativi delle professioni sanitarie 

nell'area della riabilitazione 
MED/48  1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002495  

2) 2023 UNAQMES0002419  

MODULO 8) Modelli organizzativi delle professioni sanitarie della 

prevenzione 
MED/50 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002479  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 56,39 

 

 

Master I livello in Infermieristica clinica nelle unità di cure intensive e nell’emergenza 

Coordinatore Prof. Loreto Lancia 

a.a. 2022/2023 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore (*) 

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN ANESTESIA E RIANIMAZIONE  

Anestesiologia MED/41 2,00 16 

1) 2023 UNAQMES0002326  

Rianimazione e Terapia Intensiva MED/41 2,00 16 

1) 2023 UNAQMES0002431  

Organizzazione dell'assistenza infermieristica in Unità di 

Rianimazione e Terapia intensiva 

MED/45 2,00 16 

1) 2023 UNAQMES0002439  

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE IN UNITA' DI TERAPIA INTENSIVA SPECIALISTICA  

Trattamento delle patologie neurochirurgiche in Unità di Terapia 

Intensiva 

MED/27 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES000 2364  



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

2) 2023 UNAQMES000 2357  

ASSISTENZA, CURE ED ORGANIZZAZIONE NEI SERVIZI DI EMERGENZA TERRITORIALE  

Unità mobili di soccorso avanzato e trasporto del paziente critico MED/41 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002536  

 

Organizzazione dell'assistenza infermieristica nelle emergenze MED/45 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002486  

TIROCINI, STAGES, SEMINARI  

Attività formativa SSD CFU Ore (**) 

Tutoring tirocini esterni MED/45 2 16 

1) 2023 UNAQMES0002355  

2) 2023 UNAQMES0002193  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 60,15 

(**) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 31,32 

 

 

Master I livello in Riabilitazione Neurocognitiva 

Coordinatrice: Prof.ssa Irene Ciancarelli 

a.a. 2022/2023  

BIENNALE 

 

ATTIVITA' FORMATIVA 1 ANNO 

  

Attività formativa SSD CFU Ore (*) 

C.I. Neuropsicologia e Riabilitazione 

  

1) Neuropsicologia in riabilitazione MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002327  

2) Fondamenti della Riabilitazione Neurocognitiva nell'adulto e 

nell'età evolutiva: la Facilitazione Corticale ed il Controllo 

Sequenziale 

MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002205  

3) Gli strumenti della Riabilitazione Cognitiva (problema conoscitivo, 

ipotesi percettiva, trasformazioni) 
MED/48 1,00 10 

Unica domanda pervenuta ritirata dalla candidata. 

C.I. Elementi di neurologia delle lesioni cerebro-spinali e della patologia ortopedica 

  

2) Patologia infiammatoria, vascolare, metabolica e traumatica MED/26 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002496  

2) 2023 UNAQMES0002358  



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

3) Patologie dell'età evolutiva MED/26 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002497  

2) 2023 UNAQMES0002432  

4) Patologia ortopedica MED/33 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002466  

2) 2023 UNAQMES0002461  

3) 2023 UNAQMES0002366 candidata esclusa per mancanza del requisito del possesso di idonea laurea 

specialistica o magistrale o equivalente secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/99 e al D.M. 

270/2004 (Art. 2 Bando) 

C.I. Metodologia della Riabilitazione Neurocognitiva I 

 

1) Interpretazione della patologia: lo specifico patologico del 

paziente emiplegico (specifico motorio, alterazioni sensitive 

e cognitive) 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002379  

2) 2023 UNAQMES0002353  

2) Il sistema funzionale della deambulazione, manipolo-prensione, 

dell'esplorazione visiva e organizzazione della base d'appoggio (età 

evolutiva?) 

MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002365 candidata esclusa per mancanza del requisito del possesso di idonea laurea 

specialistica o magistrale o equivalente secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/99 e al D.M. 

270/2004 (Art. 2 Bando) 

3) Classificazione degli esercizi per il paziente emiplegico MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002323  

C.I. Metodologia della Riabilitazione Neurocognitiva II 

  

1) Plasticità neuronale e meccanismi di recupero  

del danno neurologico II 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002378     

2) La Teoria Neurocognitiva della Riabilitazione: Esercizio 

Terapeutico Conoscitivo 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002360  

3) Il linguaggio come azione, l'aspetto pragmatico del movimento MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002296  

4) Gli strumenti della Riabilitazione Neurocognitiva: problema 

conoscitivo, ipotesi percettiva, immagine motoria 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002330 candidato escluso per mancanza del requisito del possesso di idonea laurea 

specialistica o magistrale o equivalente secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/99 e al D.M. 

270/2004 (Art. 2 Bando) 

5) Interpretazione della patologia: il profilo, la cartella riabilitativa per 

la pianificazione del trattamento 
MED/48 1,00 10 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

1) 2023 UNAQMES0002363  

7) Parlare col malato: studio del linguaggio metaforico e implicazioni 

riabilitative 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002321  

C.I. Osservazione Neurocognitiva 

  

1) Interpretazione della patologia: lo specifico motorio della patologia 

ortopedica 
MED/48 1,00 10 

Nessuna domanda pervenuta. 

2) Il sistema vertebrale di relazione MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002328  

3) Interpretazione della patologia: il dolore neuropatico come 

discoerenza informativa 
MED/48 1,00 10 

1) 2023 UNAQMES0002358  

4) Interpretazione della patologia: lo specifico motorio di alcune 

patologie neurologiche emiplegico destro (aprassia), emiplegico 

sinistro, sindrome cerebellare, malattia di Parkinson, lesione del 

facciale 

MED/48 1,00 10 

Nessuna domanda pervenuta. 

Corso singolo 

La progettualità del bambino e la facilitazione corticale MED/26 3,00 30 

1) 2023 UNAQMES0002309  

Corso singolo 

Sistema vivente - vivere la conoscenza in età evolutiva MED/48 3,00 30 

1) 2023 UNAQMES0002307  

Attività di laboratorio 

Attività di laboratorio nell'adulto I MED/48 2,00 20 

1) 2023 UNAQMES0002362  

Attività di laboratorio nell'adulto II MED/48 2,00 20 

1) 2023 UNAQMES0002329  

Attività di laboratorio in età evolutiva I: dall'osservazione all'esercizio MED/48 2,00 20 

1) 2023 UNAQMES0002376  

Attività di laboratorio in età evolutiva II: Il processo pedagogico in 

palestra, la cartella riabilitativa 
MED/48 2,00 20 

1) 2023 UNAQMES0002322  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 37,59 

 

 

Master I livello in Ostetricia e Riabilitazione Perineale 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Coordinatrice Prof.ssa Angela D’Alfonso 

a.a. 2022/2023 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore(*) 

Diagnostica per Immagini  delle Disfunzioni Perineali e Radioterapia MED/36 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002498  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 30,07 

 

 

Master II livello in Cardiologia dello sport 

Coordinatore Prof. Luigi Sciarra 

a.a. 2022/2023 

Attività formativa SSD CFU Ore(*) 

CORSO INTEGRATO: Diagnostica strumentale in Cardiologia dello Sport 

  

MODULO 2: Ecocardiogramma nello sportivo MED 11 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002349  

CORSO MONODISCIPLINARE 

Miocardiopatie e miocarditi MED 11 2,00 16 

1) 2023 UNAQMES0002430  

CORSO INTEGRATO: Valvulopatie e cardiopatie congenite  

MODULO 2: Cardiopatie congenite MED 11 1,00 8 

1) 2023 UNAQMES0002476  

CORSO INTEGRATO: Aspetti normativi e medico-legali  

MODULO 2: Il fenomeno del doping MED 09 0,50 4 

1) 2023 UNAQMES0002477  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 48,12 

 

 

Master II livello in Emergenza e Maxiemergenza 

Coordinatore Prof. Franco Marinangeli 

a.a. 2022/2023 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore(*) 

Modulo H - IL PAZIENTE PEDIATRICO   

Anatomia e fisiologia del paziente pediatrico MED/41 0,50 3 

Nessuna domanda pervenuta. 

Le patologie mediche acute 
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002345  



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Il trauma nel bambino e il PALS 
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002387  

Elementi di terapia intensiva pediatrica 
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002346  

Attrezzature e dispositivi 
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002347  

Casi clinici MED/41 0,50 3 

Nessuna domanda pervenuta. 

MODULO L: Le emorragie critiche  

La gestione delle emorragie nella fase pre ospedaliera MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002367  

Shock emorragico MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002368  

Equilibrio volemico, idroelettrolitico ed emogasanalitico MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002369  

Gli accessi vascolari MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002307  

Trattamento e gestione del sanguinamento MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002371  

Casi Clinici 

   
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002372  

MODULO M: IL DOLORE - IL PARTO E L'ACCESSO INTRAOSSEO 

 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

L'accesso intraosseo  MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002182  

MODULO N: GLI ULTRASUONI IN EMERGENZA 

  

Elementi di sonografia di base MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002293  

Ecografia toracica MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002252  

Ecografia cardiaca MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002388  

Ecografia addominale MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002294  

Discussione casi clinici (1) MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002253  

Discussione casi clinici (2) MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002389  

MODULO Q: IL TRAUMA CRANICO E SPINALE - LA COMUNICAZIONE 

  

Il trauma cranico MED/27 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002359  

2) 2023 UNAQMES0002315  

Il trauma spinale MED/27 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002361  



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

MODULO R - I CORSI CERTIFICATI 

  

Illustrazione Corsi Certificati 

(MMMS, DMEP, DIMi) 
MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002338  

Illustrazione Corsi Certificati 

MDA, SC MAXIEMERGENZE Regione Piemonte,  

CRIMEDIM 

MED/41 0,50 3 

1) 2023 UNAQMES0002340  

 ATTIVITA' PRATICA 

Esercitazioni in ambiente con guida alpina per apprendere le 

problematiche legate all'ambiente ostile 
MED/41 1,00 6 

1) 2023 UNAQMES0002493  

Applicazione tecniche di E-FAST diagnostico MED/41 1,00 6 

1) 2023 UNAQMES0002353  

Manovre invasive: drenaggi toracici, accesso intraosseo, 

cricotiroidotomia  d'emergenza 
MED/41 1,00 6 

1) 2023 UNAQMES0002324  

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 60,15 

 

ART. 2  -  L’Ammissione alla presente selezione per tutte le candidate/i candidati è da intendersi con riserva.  

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla 

procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART.  3    -   Fungono da Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dalle candidate/dai 

candidati e della selezione delle vincitrici/dei vincitori i Comitati Ordinatori dei corsi Master, a ciò delegati 

dal Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di Ateneo. 

 

 

L’Aquila, 25/05/2023 

IL DIRETTORE 

  (Prof. Guido Macchiarelli)                                                                                                                                                                                                                                                                     

           f.to Guido Macchiarelli   

      

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 
disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
     


